
PR\741439CS.doc PE412.151v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

Výbor pro právní záležitosti

2008/0130(CNS)

9. 9. 2008

*
NÁVRH ZPRÁVY
o návrhu nařízení Rady o statutu evropské soukromé společnosti
(KOM(2008)0396 – C6-0283/2008 – 2008/0130(CNS))

Výbor pro právní záležitosti

Zpravodaj: Klaus-Heiner Lehne



PE412.151v01-00 2/40 PR\741439CS.doc

CS

PR_CNS_art51am

Vysvětlivky k označení legislativních postupů

* Postup konzultace
většina odevzdaných hlasů

**I Postup spolupráce (první čtení)
většina odevzdaných hlasů

**II Postup spolupráce (druhé čtení)
většina odevzdaných hlasů  pro schválení společného postoje 
většina všech poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu 
společného postoje

*** Postup souhlasu
většina všech poslanců Parlamentu s výjimkou případů uvedených 
v článcích 105, 107, 161 a 300 Smlouvy o ES a článku 7 Smlouvy o 
EU

***I Postup spolurozhodování (první čtení)
většina odevzdaných hlasů

***II Postup spolurozhodování (druhé čtení)
většina odevzdaných hlasů pro schválení společného postoje
většina všech poslanců Parlamentu pro zamítnutí nebo změnu 
společného postoje

***III Postup spolurozhodování (třetí čtení)
většina odevzdaných hlasů pro schválení společného návrhu

(Druh postupu závisí na právním základu navrženém Komisí.)

Pozměňovací návrhy k legislativnímu textu

V pozměňovacích návrzích Parlamentu je pozměněný text zvýrazněn tučnou 
kurzivou. Pokud pozměňovací návrh Parlamentu přejímá stávající ustanovení 
pozměňujících aktů, která Komise nezměnila, jsou tyto části označeny tučně.
Případné vypuštění takovýchto úseků se označuje takto: [...]. Zvýraznění 
normální kurzivou je upozorněním pro technická oddělení a označuje části 
legislativního textu, u nichž je navržena oprava, a má sloužit k usnadnění 
vypracování konečného znění (např. zjevné chyby nebo vynechání textu v 
některé jazykové verzi). Tyto navržené opravy podléhají dohodě příslušných 
oddělení.



PR\741439CS.doc 3/40 PE412.151v01-00

CS

OBSAH

Strana

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU .......................5

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ .........................................................................................38



PE412.151v01-00 4/40 PR\741439CS.doc

CS



PR\741439CS.doc 5/40 PE412.151v01-00

CS

NÁVRH LEGISLATIVNÍHO USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu nařízení Rady o statutu evropské soukromé společnosti
(KOM(2008)0396 – C6-0283/2008 – 2008/0130(CNS))

(Postup konzultace)

– s ohledem na návrh Komise předložený Radě (KOM(2008)0396),

– s ohledem na článek 308 Smlouvy o ES, podle kterého Rada konzultovala s Parlamentem 
(C6-0283/2008),

– s ohledem na článek 51 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Výboru pro právní záležitosti (A6-0000/2008) a stanovisko 
Hospodářského a měnového výboru,

1. schvaluje pozměněný návrh Komise;

2. vyzývá Komisi, aby návrh v souladu s čl. 250 odst. 2 Smlouvy o ES změnila 
odpovídajícím způsobem;

3. vyzývá Radu, aby informovala Parlament, bude-li mít v úmyslu odchýlit se od znění 
schváleného Parlamentem;

4. vyzývá k zahájení dohodovacího řízení podle společného prohlášení ze dne 4. března 
1975, bude-li mít Rada v úmyslu odchýlit se od znění schváleného Parlamentem;

5. vyzývá Radu, aby znovu konzultovala s Parlamentem, bude-li mít v úmyslu podstatně 
změnit návrh Komise;

6. pověřuje svého předsedu, aby postoj Parlamentu předal Radě a Komisi.

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Aby se snížily náklady a správní zátěž 
spojené se zápisem společností do 
rejstříku, měly by být formality spojené se 
zápisem SPE do rejstříku omezeny na 
požadavky, které jsou nezbytné k zajištění 
právní jistoty, a platnost dokumentů, které 
jsou uloženy po vytvoření SPE, by měla 
podléhat jedinému ověření, které se může 

(8) Aby se snížily náklady a správní zátěž 
spojené se zápisem společností do 
rejstříku, měly by být formality spojené se 
zápisem SPE do rejstříku omezeny na 
požadavky, které jsou nezbytné k zajištění 
právní jistoty, a platnost dokumentů, které 
jsou uloženy po vytvoření SPE, by měla 
podléhat jedinému preventivnímu ověření. 



PE412.151v01-00 6/40 PR\741439CS.doc

CS

uskutečnit buď před zápisem do rejstříku, 
nebo po něm. Pro účely zápisu do rejstříku 
je vhodné použít rejstříky určené první 
směrnicí Rady 68/151/EHS ze dne 
9. března 1968 o koordinaci ochranných 
opatření, která jsou na ochranu zájmů 
společníků a třetích osob vyžadována v 
členských státech od společností ve smyslu 
čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy, za 
účelem dosažení rovnocennosti těchto 
opatření.

Pro účely zápisu do rejstříku je vhodné 
použít rejstříky určené první směrnicí Rady 
68/151/EHS ze dne 9. března 1968 o 
koordinaci ochranných opatření, která jsou 
na ochranu zájmů společníků a třetích osob 
vyžadována v členských státech od 
společností ve smyslu čl. 58 druhého 
pododstavce Smlouvy, za účelem dosažení 
rovnocennosti těchto opatření.

Or. de

Odůvodnění

Der Erwägungsgrund wird an Änderungsanträge 11 und 12 angepasst.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) SPE by neměla podléhat požadavku 
na velký povinný základní kapitál, protože 
by to bylo překážkou pro vytváření SPE. 
Věřitelé by však měli být chráněni před 
nadměrným plněním ve prospěch 
společníků, které by mohlo ovlivnit 
schopnost SPE splácet své dluhy. Za tímto 
účelem by měla být plnění ve prospěch 
společníků, v jejichž důsledku závazky 
SPE přesahují hodnotu aktiv SPE, 
zakázána. Společníci by však měli mít 
možnost požádat řídící orgán SPE, aby 
podepsal osvědčení platební schopnosti.

(11) SPE by neměla podléhat požadavku 
na příliš velký povinný základní kapitál, 
protože by to bylo překážkou pro vytváření 
SPE. Věřitelé by však měli být chráněni 
před nadměrným plněním ve prospěch 
společníků, které by mohlo ovlivnit 
schopnost SPE splácet své dluhy. Za tímto 
účelem by měla být plnění ve prospěch 
společníků, v jejichž důsledku závazky 
SPE přesahují hodnotu aktiv SPE, 
zakázána. Společníci by však měli mít 
možnost požádat řídící orgán společnosti 
SPE, aby podepsal osvědčení platební 
schopnosti.

Or. de

Odůvodnění

Der Erwägungsgrund wird an Änderungsantrag 22 angepasst.



PR\741439CS.doc 7/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Práva zaměstnanců na účast by se 
měla řídit právními předpisy členského 
státu, v němž má SPE sídlo (dále jen 
„domovský stát“). SPE by neměla být 
využívána za účelem obcházení těchto 
práv. Pokud vnitrostátní právní předpisy 
členského státu, do něhož SPE přemísťuje 
své sídlo, nestanoví přinejmenším stejnou 
úroveň účasti zaměstnanců jako v 
domovském členském státě, měla by být 
účast zaměstnanců ve společnosti po 
přemístění za jistých okolností předmětem 
vyjednávání. Jestliže toto vyjednávání 
nebude úspěšné, ustanovení platná ve 
společnosti před přemístěním by měla 
platit i po přemístění.

(15) Práva zaměstnanců na účast by se 
měla řídit právními předpisy členského 
státu, v němž má SPE sídlo (dále jen 
„domovský stát“). SPE by neměla být 
využívána za účelem obcházení těchto 
práv. Jestliže převážná část zaměstnanců 
pracuje v členských státech, v nichž účast 
zaměstnanců přesahuje míru jejich účasti 
v domovském státě, měla by společnost se 
zaměstnanci zahájit jednání o systému 
účasti, který by byl pro SPE jednotný.
Pokud vnitrostátní právní předpisy 
členského státu, do něhož SPE přemísťuje 
své sídlo, nestanoví přinejmenším stejnou 
úroveň účasti zaměstnanců jako v 
domovském členském státě, měla by být 
účast zaměstnanců ve společnosti po 
přemístění za jistých okolností předmětem 
vyjednávání. Jestliže toto vyjednávání 
nebude úspěšné, ustanovení platná ve 
společnosti před přemístěním by měla 
platit i po přemístění.

Or. de

Odůvodnění

Der Erwägungsgrund wird an Änderungsantrag 42 angepasst.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) „plněním ve prospěch společníků“ se 
rozumí finanční prospěch, který společníci 

b) „plněním ve prospěch společníků“ se 
rozumí finanční prospěch, který společníci 



PE412.151v01-00 8/40 PR\741439CS.doc

CS

získali přímo či nepřímo z SPE, ve vztahu 
k obchodním podílům, které drží, včetně 
jakýchkoli převodů peněz nebo majetku, 
jakož i vzniku dluhu;

získali přímo či nepřímo z SPE, ve vztahu 
k obchodním podílům, které drží, včetně 
jakýchkoli převodů peněz nebo majetku, 
jakož i vzniku dluhu, a u kterého nedojde 
k vyrovnání prostřednictvím uplatnění 
plného nároku na protiplnění nebo 
náhradu.

Or. de

Odůvodnění

Die Ergänzung dient der Klarstellung. Der Kommissionsvorschlag geht von einem sehr 
weiten Ausschüttungsbegriff aus, der jedweden Abfluss von Vermögen umfasst. In Hinblick 
auf die Beschlusspflicht nach Artikel 27 (siehe dort Absatz 1 Buchstabe e) ist es für den 
reibungslosen Geschäftsverkehr innerhalb der Gesellschaft notwendig, den 
Ausschüttungsbegriff klarer zu fassen.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) „řídícím orgánem“ se rozumí jeden nebo 
více jednotlivých jednatelů, představenstvo 
(dualistický systém) nebo správní rada 
(monistický systém), kteří jsou podle 
stanov SPE odpovědni za řízení SPE;

d) „řídícím orgánem společnosti“ se 
rozumí jeden nebo více jednotlivých 
jednatelů, představenstvo (dualistický 
systém) nebo správní rada (monistický 
systém), kteří jsou podle stanov SPE 
odpovědni za řízení SPE;

Or. de

Odůvodnění

Der Begriff "Leitungsorgan" ist ein technischer Begriff, der bisher ausschließlich für das 
dualistische System verwendet wird (siehe z.B. Artikel 39 VO Nr. 2157/2001). Die 
Begriffsbestimmung des Kommissionsvorschlags bezieht sich aber auch auf das monistische 
System. Um die bewährte bisherige begriffliche Abgrenzung aufrechtzuerhalten, wird ein 
anderer Oberbegriff für die leitenden Organe in beiden Systemen vorgeschlagen.



PR\741439CS.doc 9/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) „mírou účasti zaměstnanců“ se 
rozumí podíl zástupců zaměstnanců mezi 
členy správního nebo dozorčího orgánu 
nebo jejich výborů, případně řídící 
skupiny příslušné pro hospodářské 
jednotky SPE;

Or. de

Odůvodnění

Die Definition wird von Artikel 38 Absatz 2 Buchstabe a (dort Satz 2) übernommen und der 
einfachen Lesbarkeit halber vorangestellt.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) vykazuje přeshraniční prvek, např. v 
odpovídajícím předmětu podnikání nebo 
tím, že zakládající členové budou mít 
místo bydliště v různých členských státech 
nebo že se v různých členských státech 
bude nacházet sídlo SPE a její správní 
ústředí nebo hlavní provozovna. 

Or. de

Odůvodnění

Der Kommissionsvorschlag verzichtet auf einen grenzüberschreitenden Bezug. Da ein solcher 
Bezug aus kompetenzrechtlichen Gründen notwendig erscheint, dieser aber in der Praxis  
nicht zu formalistischen bürokratischen Hürden bei der Gesellschaftsgründung führen soll, 
wird eine Bezugnahme gefordert, die die Gründer kleiner und mittlerer Unternehmen erfüllen 
können.



PE412.151v01-00 10/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Pro účely odstavců 1 a 2 se 
„společností“ rozumí jakákoli forma 
společnosti, kterou lze založit podle práva 
členských států, evropská společnost a 
popřípadě SPE.

3. Pro účely odstavců 1 a 2 se 
„společností“ rozumí jakákoli forma 
kapitálové společnosti, kterou lze založit 
podle práva členských států, evropská 
společnost a popřípadě SPE.

Or. de

Odůvodnění

Die Ergänzung dient der Klarstellung. Der im Kommissionsvorschlag verwendete weite 
Gesellschaftsbegriff würde Personengesellschaften umfassen, die vom gemeinschaftlichen 
Gesellschaftsrecht bisher aber nicht angesprochen werden.

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud jde o společníky, řídící orgán SPE 
a její dozorčí orgán, je-li vytvořen, ode 
dne, kdy jsou podepsány nebo v případě 
změn přijaty;

a) pokud jde o společníky, řídící orgán 
společnosti SPE a její dozorčí orgán, je-li 
vytvořen, ode dne, kdy jsou podepsány 
nebo v případě změn přijaty;

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PR\741439CS.doc 11/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) jména, adresy a jakékoli další údaje 
nezbytné k určení totožnosti osob, které
jsou oprávněny zastupovat SPE vůči třetím 
osobám a v soudních řízeních nebo se 
podílet na správě SPE, dohledu nad ní a její 
kontrole;

b) jména, adresy a jakékoli další údaje 
nezbytné k určení totožnosti osob, které 
jsou členy řídícího orgánu společnosti, i 
těch, které jsou oprávněny zastupovat SPE 
vůči třetím osobám a v soudních řízeních 
nebo se podílet na správě SPE, dohledu 
nad ní a její kontrole;

Or. de

Odůvodnění

Der Zusatz dient der Klarstellung.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 2 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) předmět podnikání, včetně uvedení 
přeshraničního prvku v předmětu 
podnikání SPE, je-li v něm obsažen;

Or. de

Odůvodnění

In Hinblick auf Änderungsantrag 3 (grenzüberschreitender Bezug) erscheint es sinnvoll, den 
Gegenstand des Unternehmens im Register eintragen zu lassen.



PE412.151v01-00 12/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 4 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Na zápis SPE do rejstříku se smí 
vztahovat pouze jeden z těchto požadavků:

4. Na zápis SPE do rejstříku se musí a smí 
vztahovat pouze jeden z těchto požadavků:

Or. de

Odůvodnění

Die Verbindlichkeit einer der beiden Kontrollmöglichkeiten wurde Artikel 10 der Richtlinie 
68/151/EWG entlehnt.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 4 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) ověření listin a údajů SPE. b) úřední ověření listin a údajů SPE.

Or. de

Odůvodnění

Die Ergänzung lehnt sich an Artikel 10 der Richtlinie 68/151/EWG an.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 5 – třetí věta

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

SPE předloží rejstříku jakoukoli změnu v 
údajích nebo listinách uvedených v odst. 2 
písm. a) až g) do 14 kalendářních dnů ode 
dne, kdy změna nastala. Po každé změně 
stanov předloží SPE rejstříku úplné znění 
stanov v platném znění.

SPE předloží rejstříku jakoukoli změnu v 
údajích nebo listinách uvedených v odst. 2 
písm. a) až g) do 14 kalendářních dnů ode 
dne, kdy změna nastala. Po každé změně 
stanov předloží SPE rejstříku úplné znění 
stanov v platném znění. Obdobně přitom 



PR\741439CS.doc 13/40 PE412.151v01-00

CS

platí odstavec 1 druhá věta a odstavec 4.

Or. de

Odůvodnění

Genauso wie die Eintragung sollte die Satzungsänderung elektronisch möglich sein und 
kontrolliert werden können.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Zveřejňování listin a údajů týkajících se 
SPE, které musí být zveřejněny podle 
tohoto nařízení, se uskutečňuje v souladu s 
použitelnými ustanoveními vnitrostátního 
práva provádějícími článek 3 směrnice 
68/151/EHS.

(Netýká se českého znění.)

Or. de

Odůvodnění

Sprachliche Korrektur.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Řídící orgán SPE vyhotoví seznam 
společníků. Seznam musí obsahovat 
alespoň tyto údaje:

1. Řídící orgán společnosti SPE vyhotoví 
seznam společníků. Seznam musí 
obsahovat alespoň tyto údaje:

Or. de



PE412.151v01-00 14/40 PR\741439CS.doc

CS

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Seznam společníků představuje důkaz 
správnosti údajů uvedených v odst. 1 písm. 
a) až g), není-li prokázán opak.

(Netýká se českého znění.)

Or. de

Odůvodnění

Sprachliche Korrektur.

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Seznam společníků a jakékoli jeho 
změny jsou vedeny řídícím orgánem a 
společníci nebo třetí osoby do něj mohou 
nahlédnout na požádání.

3. Seznam společníků a jakékoli jeho 
změny jsou vedeny řídícím orgánem 
společnosti a společníci nebo třetí osoby 
do něj mohou nahlédnout na požádání.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PR\741439CS.doc 15/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 16 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Po oznámení o převodu zapíše řídící 
orgán bez zbytečného odkladu společníka
do seznamu uvedeného v článku 15 za 
předpokladu, že převod byl proveden v 
souladu s tímto nařízením a stanovami SPE 
a společník předloží přiměřené důkazy o 
tom, že obchodní podíl právoplatně vlastní.

3. Poté, co společník učiní oznámení o 
převodu, zapíše společníka řídící orgán 
společnosti bez zbytečného odkladu do 
seznamu uvedeného v článku 15 za 
předpokladu, že převod byl proveden v 
souladu s tímto nařízením a stanovami SPE 
a společník předloží přiměřené důkazy o 
tom, že obchodní podíl právoplatně vlastní.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2. Die Ergänzung dient der Klarstellung, wer die geforderte 
Mitteilung machen muss.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Společník má právo vystoupit z SPE, 
pokud činnosti SPE jsou nebo byly 
vykonávány způsobem, který závažně 
poškozuje zájmy společníka v důsledku 
jedné nebo vícero z těchto událostí:

1. Společník má právo vystoupit z SPE, 
pokud činnosti SPE jsou nebo byly 
vykonávány způsobem, který závažně 
poškozuje zájmy společníka zejména 
v důsledku jedné nebo vícero z těchto 
událostí:

Or. de

Odůvodnění

Die Liste der Austrittsgründe sollte nicht auf die von der Kommission vorgeschlagenen vier 
Sachverhalte begrenzt werden. Das Korrektiv gegen einen allzu leichten Austritt liefert Absatz 
6 durch die gerichtliche Überprüfung und das Kriterium der "schweren Schädigung".



PE412.151v01-00 16/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Řídící orgán SPE po přijetí oznámení 
uvedeného v odstavci 2 bez zbytečného 
odkladu požádá o usnesení společníků 
k odkoupení obchodního podílu daného 
společníka ostatními společníky nebo 
samou SPE.

3. Řídící orgán společnosti SPE po přijetí 
oznámení uvedeného v odstavci 2 bez 
zbytečného odkladu požádá o usnesení 
společníků k odkoupení obchodního podílu 
daného společníka ostatními společníky 
nebo samou SPE.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Pokud společníci SPE nepřijmou 
usnesení uvedené v odstavci 3 nebo 
nepřijmou důvody společníka k vystoupení 
do 30 kalendářních dnů od předložení 
oznámení uvedeného v odstavci 2, řídící 
orgán o tom bez zbytečného odkladu 
uvědomí daného společníka.

4. Pokud společníci SPE nepřijmou 
usnesení uvedené v odstavci 3 nebo 
nepřijmou důvody společníka k vystoupení 
do 30 kalendářních dnů od předložení 
oznámení uvedeného v odstavci 2, řídící 
orgán společnosti o tom bez zbytečného 
odkladu uvědomí daného společníka.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PR\741439CS.doc 17/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Základní kapitál SPE musí činit alespoň 
1 EUR.

4. Základní kapitál SPE musí činit alespoň 
10 000 EUR.

Or. de

Odůvodnění

Der Änderungsantrag soll hilfsweise eine Diskussionsalternative zum Kommissionsvorschlag 
bieten, der an sich begrüßt wird. Das Stammkapital auf 10.000 Euro zu setzen, war ein 
Vorschlag der Parlamentsresolution vom 1.Februar 2007 (P6_TA(2007)0023). . Zwar dient 
das Stammkapital nicht dem Gläubigerschutz, so dass es auch bei 1 Euro belassen werden 
könnte. Allerdings könnten 10.000 Euro eine gewisse Seriositätsschwelle darstellen. Die 
Stammkapitalschwelle darf jedoch für Unternehmensgründer kein ernsthaftes und 
unüberwindbares Gründungshindernis werden. In manchen Mitgliedstaaten könnte eine 
Kapitalschwelle von 10.000 Euro schwerer wiegen als in anderen. Allerdings ist mit der 
Annäherung der Lebensbedingungen innerhalb der EU zu erwarten, dass in naher Zukunft die 
vorgeschlagene Seriositätsschwelle in den EU-Mitgliedstaaten einheitlich empfunden wird.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 20 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Aniž jsou dotčeny odstavce 1 a 2, ručení 
společníků za splacené nebo předané 
protiplnění se řídí použitelným 
vnitrostátním právem.

3. Pokud hodnota nepeněžitého 
protiplnění nedosahuje výše převzatého 
podílu, poskytne společník peněžní 
protiplnění ve výši schodku. Nárok 
společnosti na plnění vyprší osm let po 
zápisu společnosti do rejstříku.

Or. de

Odůvodnění

Begrüßenswertes Ziel der Kommissionsvorschlags ist es, eine möglichst gemeinschafts-
einheitliche Unternehmensform zu schaffen. Daher sollte in für die Gesellschaft wichtigen 
Punkten auf Verweise ins nationale Recht verzichtet werden. Eine etwaige Differenzhaftung 



PE412.151v01-00 18/40 PR\741439CS.doc

CS

gehört zu den wichtigen Punkten.

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Aniž je dotčen článek 34, SPE může na 
základě návrhu řídícího orgánu poskytnout 
plnění ve prospěch společníků za 
předpokladu, že po poskytnutí plnění 
aktiva SPE zcela kryjí její závazky. SPE 
nesmí použít k plnění ve prospěch 
společníků tu část rezervních fondů, kterou 
podle podle stanov nesmí použít k plnění 
ve prospěch společníků.

1. Aniž je dotčen článek 34, SPE může na 
základě návrhu řídícího orgánu společnosti 
poskytnout plnění ve prospěch společníků 
za předpokladu, že po poskytnutí plnění 
aktiva SPE zcela kryjí její závazky. SPE 
nesmí použít k plnění ve prospěch 
společníků tu část rezervních fondů, kterou 
podle podle stanov nesmí použít k plnění 
ve prospěch společníků. Plnění ve 
prospěch společníků je přípustné, pouze 
pokud zbývající výše protiplnění není nižší 
než minimální částka uvedená v čl. 19 
odst. 4.

Or. de

Odůvodnění

Folgeänderung zu Änderungsantrag 18 (Stammkapital 10.000 Euro).

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pokud to stanovy požadují, řídící orgán 
SPE před poskytnutím plnění ve prospěch 
společníků kromě dosažení shody s 
odstavcem 1 podepíše prohlášení (dále jen 
„osvědčení platební schopnosti“), kterým 
osvědčí, že SPE bude schopna splatit své 
dluhy ve lhůtě jejich splatnosti při běžné 
činnosti do jednoho roku ode dne plnění ve 
prospěch společníků. Společníkům se 
poskytne osvědčení platební schopnosti 

2. Pokud to stanovy požadují, řídící orgán 
společnosti SPE před poskytnutím plnění 
ve prospěch společníků kromě dosažení 
shody s odstavcem 1 podepíše prohlášení 
(dále jen „osvědčení platební schopnosti“), 
kterým osvědčí, že SPE bude schopna 
splatit své dluhy ve lhůtě jejich splatnosti 
při běžné činnosti do jednoho roku ode dne 
plnění ve prospěch společníků. 
Společníkům se poskytne osvědčení 



PR\741439CS.doc 19/40 PE412.151v01-00

CS

před přijetím usnesení o plnění ve prospěch 
společníků uvedeném v článku 27.

platební schopnosti před přijetím usnesení 
o plnění ve prospěch společníků uvedeném 
v článku 27.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Článek 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Kterýkoli společník, který obdržel plnění 
ve prospěch společníků v rozporu 
s článkem 21, musí toto plnění vrátit SPE 
za předpokladu, že SPE prokáže, že 
dotyčný společník věděl nebo vzhledem 
k okolnostem měl vědět o 
nesrovnalostech.

Kterýkoli společník, který obdržel plnění 
ve prospěch společníků v rozporu s 
článkem 21, musí toto plnění SPE vrátit.  

Or. de

Odůvodnění

In einer Gesellschaft mit beschränkter Haftung darf am im Regelfall davon ausgehen, dass 
die Anteilseigner über die Rechtmäßigkeit der einzelnen Ausschüttungen im Bilde sind.

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. V případě snížení základního kapitálu 
SPE se použijí obdobně články 21 a 22.

1. V případě snížení základního kapitálu 
SPE se použijí obdobně články 21 a 22. 
Snížení základního kapitálu je přípustné, 
pouze pokud zbývající výše protiplnění 
není nižší než minimální částka uvedená v 



PE412.151v01-00 20/40 PR\741439CS.doc

CS

čl. 19 odst. 4.

Or. de

Odůvodnění

Folgeänderung zu Änderungsantrag 18 (Stammkapital 10.000 Euro).

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 25 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Řídící orgán vede účetnictví SPE. 
Účetnictví SPE se řídí použitelným 
vnitrostátním právem.

2. Řídící orgán společnosti vede účetnictví 
SPE. Účetnictví SPE se řídí použitelným 
vnitrostátním právem.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. SPE má řídící orgán, který odpovídá za 
řízení SPE. Řídící orgán může vykonávat 
všechny pravomoci, jejichž výkon 
společníky nepožaduje toto nařízení nebo 
stanovy.

1. SPE má řídící orgán společnosti, který 
odpovídá za řízení SPE. Řídící orgán 
společnosti může vykonávat všechny 
pravomoci, jejichž výkon společníky 
nepožaduje toto nařízení nebo stanovy. 
Usnesení společníků jsou pro řídící orgán 
společnosti vnitřně závazná. 

Or. de



PR\741439CS.doc 21/40 PE412.151v01-00

CS

Odůvodnění

Viz pozměňovací návrh 2. Die Ergänzung dient der Klarstellung.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Usnesení o věcech uvedených v odst. 1 
písm. a), b), c), i), l), m), n), o) a p) se 
přijímají kvalifikovanou většinou.

2. Usnesení o věcech uvedených v odst. 1 
písm. a), b), c), i), h), l), m), n), o) a p) se 
přijímají kvalifikovanou většinou.

Or. de

Odůvodnění

Die Aufnahme von Beschlüssen zur Kapitalerhöhung in den Katalog für qualifizierte 
Mehrheitsentscheidungen dient dem Schutz von Minderheitsanteilseignern.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Přijetí usnesení nevyžaduje uspořádání 
valné hromady. Řídící orgán poskytne 
všem společníkům návrhy usnesení spolu s 
dostatečnými informacemi, aby jim 
umožnil přijmout rozhodnutí se znalostí 
věci. Usnesení se zaznamenají v písemné 
formě. Kopie přijatých rozhodnutí se 
zašlou všem společníkům.

3. Přijetí usnesení nevyžaduje uspořádání 
valné hromady. Řídící orgán společnosti 
poskytne všem společníkům návrhy 
usnesení spolu s dostatečnými 
informacemi, aby jim umožnil přijmout 
rozhodnutí se znalostí věci. Usnesení se 
zaznamenají v písemné formě. Kopie 
přijatých rozhodnutí se zašlou všem 
společníkům. 

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PE412.151v01-00 22/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Usnesení společníků jsou v souladu s 
tímto nařízením a stanovami SPE.

4. Usnesení společníků jsou v souladu s 
tímto nařízením a stanovami SPE.

Právo společníků vznést námitky proti 
usnesení se řídí použitelným vnitrostátním 
právem.

Neplatnost usnesení společníků z důvodu, 
že jsou rozporu s ustanoveními stanov, 
tohoto nařízení nebo platných právních 
předpisů, může být uznána pouze 
prostřednictvím žaloby podané u soudu 
příslušného pro sídlo SPE.   
Žalobu může podat každý společník, který 
pro usnesení nehlasoval, a to po dobu 
jednoho měsíce od data usnesení, jestliže 
společnost nedostatek v usnesení 
neodstraní nebo žalobce dodatečně 
nevyjádří svůj souhlas. Ve stanovách 
může být stanovena delší lhůta.

Or. de

Odůvodnění

Begrüßenswertes Ziel der Kommissionsvorschlags ist es, eine möglichst gemeinschafts-
einheitliche Unternehmensform zu schaffen. Daher sollte in für die Gesellschaft wichtigen 
Punkten auf Verweise ins nationale Recht verzichtet werden. Die Folgen fehlerhafter 
Beschlüsse gehört zu den wichtigen Punkten.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 27 – odst. 7 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) pokud jde o společníky, řídící orgán SPE 
a popřípadě její dozorčí orgán, dnem jejich 
přijetí;

a) pokud jde o společníky, řídící orgán 
společnosti SPE a popřípadě její dozorčí 
orgán, dnem jejich přijetí;

Or. de



PR\741439CS.doc 23/40 PE412.151v01-00

CS

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Společníci mají právo být řádně 
informováni a klást řídícímu orgánu otázky 
týkající se usnesení, roční závěrky a všech 
dalších věcí souvisejících s činnostmi SPE.

1. Společníci mají právo být řádně 
informováni a klást řídícímu orgánu 
společnosti otázky týkající se usnesení, 
roční závěrky a všech dalších věcí 
souvisejících s činnostmi SPE.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 28 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Řídící orgán může odmítnout zpřístupnit 
informace, pouze kdyby jejich zpřístupnění 
mohlo způsobit závažné škody 
podnikatelským zájmům SPE.

2. Řídící orgán společnosti může 
odmítnout zpřístupnit informace, pouze 
kdyby jejich zpřístupnění mohlo způsobit 
závažné škody podnikatelským zájmům 
SPE.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PE412.151v01-00 24/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 37

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Společníci, kteří drží 5 % hlasovacích 
práv spojených s obchodními podíly SPE, 
mají právo požadovat, aby řídící orgán 
předložil společníkům návrh usnesení. 

1. Společníci, kteří drží 5 % hlasovacích 
práv spojených s obchodními podíly SPE, 
mají právo požadovat, aby řídící orgán 
společnosti předložil společníkům návrh 
usnesení.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 1 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud je žádost zamítnuta nebo pokud 
řídící orgán nepředloží návrh do 14 
kalendářních dnů od přijetí žádosti, dotčení 
společníci pak mohou společníkům 
předložit návrh usnesení týkající se 
příslušných věcí.

Pokud je žádost zamítnuta nebo pokud 
řídící orgán společnosti nepředloží návrh 
do 14 kalendářních dnů od přijetí žádosti, 
dotčení společníci pak mohou společníkům 
předložit návrh usnesení týkající se 
příslušných věcí.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PR\741439CS.doc 25/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 29 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tomuto znalci se umožní přístup k 
dokumentům a záznamům SPE a může 
požadovat informace od řídícího orgánu.

Tomuto znalci se umožní přístup k 
dokumentům a záznamům SPE a může 
požadovat informace od řídícího orgánu 
společnosti.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Aniž jsou dotčena ustanovení tohoto
nařízení, odpovědnost jednatelů se řídí 
použitelným vnitrostátním právem.

5. Jednatelé jsou zejména povinni platit 
náhrady, pokud byly provedeny platby v 
rozporu s článkem 21 nebo pokud došlo k 
nabytí vlastních obchodních podílů ve 
společnosti v rozporu s čl. 23 odst. 2.  
Pokud jsou náhrady zapotřebí k 
uspokojení věřitelů společnosti, 
skutečnost, že jednatelé postupovali na 
základě usnesení společníků, není 
důvodem k tomu, aby zanikla jejich 
povinnost platit náhrady. 

Or. de

Odůvodnění

Begrüßenswertes Ziel der Kommissionsvorschlags ist es, eine möglichst gemeinschafts-
einheitliche Unternehmensform zu schaffen. Daher sollte in für die Gesellschaft wichtigen 
Punkten auf Verweise ins nationale Recht verzichtet werden. Di Haftung der Mitglieder der 
Unternehmensleitung gehört zu den wichtigen Punkten.



PE412.151v01-00 26/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 31 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Nároky na základě tohoto článku 
vyprší za čtyři roky.

Or. de

Odůvodnění

Notwenige Ergänzung zu Änderungsantrag 33 (Geschäftsführerhaftung).

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Článek 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. SPE je ve vztahu k třetím osobám 
zastoupena jedním nebo více jednateli. 
SPE je vázána úkony svých jednatelů, i 
když tyto úkony nespadají do předmětu 
podnikání SPE.

1. SPE je ve vztahu k třetím osobám 
zastoupena jedním nebo více členy řídícího 
orgánu společnosti. SPE je vázána úkony 
členů řídícího orgánu společnosti, i když 
tyto úkony nespadají do předmětu 
podnikání SPE.

2. Stanovy SPE mohou stanovit, že 
obecnou pravomoc zastupování vykonávají 
jednatelé společně. Jakéhokoli jiného 
omezení pravomocí jednatelů 
vyplývajícího ze stanov, usnesení 
společníků nebo rozhodnutí řídícího nebo 
popřípadě dozorčího orgánu se nelze 
dovolávat vůči třetím osobám, i kdyby bylo 
zveřejněno. 

2. Stanovy SPE mohou stanovit, že 
obecnou pravomoc zastupování vykonávají 
členové řídícího orgánu společnosti
společně. Jakéhokoli jiného omezení 
pravomocí jednatelů vyplývajícího ze 
stanov, usnesení společníků nebo 
rozhodnutí řídícího nebo popřípadě 
dozorčího orgánu se nelze dovolávat vůči 
třetím osobám, i kdyby bylo zveřejněno.

3. Jednatelé mohou převést právo 
zastupovat SPE v souladu se stanovami.

3. Členové řídícího orgánu společnosti
mohou převést právo zastupovat SPE 
v souladu se stanovami.

Or. de



PR\741439CS.doc 27/40 PE412.151v01-00

CS

Odůvodnění

In Hinblick auf Änderungsantrag 2 wird durch den neuen Begriff klargestellt, dass das 
Aufsichtsorgan (im dualistischen System) keine Vertretungsbefugnis hat. Die Vertretung
obliegt allein dem Leitungsorgan.

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 34 – odst. 1a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Jestliže více než 500 zaměstnanců 
SPE, kteří odpovídají nejméně třem 
čtvrtinám zaměstnanců, pracuje v jednom 
nebo více členských států, jenž umožňuje 
nebo jež umožňují větší míru účasti 
zaměstnanců než členský stát, ve kterém 
má SPE své sídlo, platí tato ustanovení:    
a) Řídící nebo správní orgán provede 
kroky potřebné k tomu, aby bylo zahájeno 
vyjednávání se zástupci zaměstnanců z 
provozoven nebo dceřiných společností o 
dohodě o zapojení zaměstnanců SPE. Za 
tímto účelem ustaví řídící nebo správní 
orgán zvláštní vyjednávací výbor 
zastupující zaměstnance SPE.
b) Členové zvláštního vyjednávacího 
výboru jsou voleni nebo jmenováni. Při 
volbě nebo jmenování členů zvláštního 
vyjednávacího výboru je třeba zajistit, aby 
zastoupení prostřednictvím volených nebo 
jmenovaných členů odpovídalo počtu 
zaměstnanců v každém členské státě, a to 
tak, aby každému členskému státu připadl 
nárok na jedno křeslo na podíl 
zaměstnanců zaměstnaných v tomto 
členském státě, který se rovná 10 % 
celkového počtu zaměstnanců 
zaměstnaných ve všech členských státech 
dohromady nebo zlomku tohoto podílu.
c) Řídící nebo správní orgán stanoví 
postup pro volbu nebo jmenování členů 
zvláštního vyjednávacího výboru. Zajistí 
přitom, aby každou dceřinou společnost 



PE412.151v01-00 28/40 PR\741439CS.doc

CS

nebo každý závod v tomto výboru 
zastupoval pokud možno alespoň jeden 
zástupce. Tato opatření nesmějí zvyšovat 
celkový počet členů. 
d) Aniž jsou dotčeny vnitrostátní předpisy 
týkající se prahových hodnot pro vytvoření 
zastupujícího orgánu, stanoví SPE, že 
zaměstnanci dceřiných společností nebo 
závodů, ve kterých nezávisle na jejich vůli 
nepůsobí žádní zástupci zaměstnanců, 
mají právo volit nebo jmenovat členy 
zvláštního vyjednávacího výboru.
e) Zvláštní vyjednávací výbor a příslušný 
orgán SPE stanoví zapojení zaměstnanců 
v této SPE v písemné dohodě.
f) S výhradou písmene g) přijímá zvláštní 
vyjednávací výbor rozhodnutí většinou 
svých členů. Každý člen má jeden hlas.
g) Zvláštní vyjednávací výbor může 
většinou hlasů stanovenou ve čtvrté větě 
rozhodnout o nezahájení jednání nebo 
ukončení již zahájených jednání a o 
použití úpravy o informování a projednání 
se zaměstnanci platné v členských státech, 
ve kterých má SPE zaměstnance. Takové 
rozhodnutí ukončí postup pro uzavření 
dohody podle písmene f). Jestliže toto 
rozhodnutí bylo přijato, nepoužije se 
žádné ustanovení standardních pravidel 
(viz písmeno k)).
Většinou požadovanou k rozhodnutí o 
nezahájení nebo ukončení jednání jsou 
hlasy 50 členů, kteří zastupují nejméně 51 
zaměstnanců ze sta, přičemž tato většina 
musí zahrnovat hlasy členů, kteří 
zastupují zaměstnance zaměstnané v 
nejméně dvou členských státech.
h) Příslušné orgány zúčastněných 
právnických osob a zvláštní vyjednávací 
výbor musí jednat v duchu spolupráce, 
aby dosáhly dohody o zapojení 
zaměstnanců v SPE.
V dohodě mezi příslušným orgánem SPE 
a zvláštním vyjednávacím výborem se 



PR\741439CS.doc 29/40 PE412.151v01-00

CS

uvádí přinejmenším:
(i) oblast působnosti dohody,
(ii) složení, počet členů a rozdělení křesel 
zastupujícího orgánu, který je partnerem 
pro vyjednávání příslušného orgánu SPE 
v souvislosti s úpravami informování a 
projednání se zaměstnanci SPE a jejích 
dceřiných společností a závodů,
(iii) četnost zasedání zastupujícího 
orgánu,
(iv) finanční a hmotné prostředky, které je 
třeba zastupujícímu orgánu poskytnout,
(v) počet členů ve správním nebo 
dozorčím orgánu SPE, které jsou 
zaměstnanci oprávněni volit, jmenovat 
nebo jejichž jmenování mohou doporučit 
nebo zamítnout, postupy, jimiž 
zaměstnanci tyto členy volí, jmenují, 
mohou je doporučit ke jmenování nebo 
jejich doporučení zamítnout, a práva 
těchto členů.
i) Jednání se zahajují, jakmile je zřízen 
zvláštní vyjednávací výbor, a mohou trvat 
až šest měsíců.
Strany se mohou společně dohodnout na 
prodloužení jednání na dobu delší, než je 
uvedeno v první větě, a to až na dobu 
devíti měsíců od zřízení zvláštního 
vyjednávacího výboru.
j) Pokud strany v době uvedené v písmenu 
i) nedosáhnou dohody a pokud zvláštní 
vyjednávací výbor nepřijme rozhodnutí 
podle písmene g), platí pravidla stanovená 
v písmenu k) (standardní pravidla). Tato 
pravidla se použijí i tehdy, pokud se na 
tom strany dohodnou.
k) V souladu s písmeny g) a j) platí pro 
účast zaměstnanců v SPE tato ustanovení:
(i) Zaměstnanci SPE, jejích dceřiných 
společností a závodů nebo jejich 
zastupující orgán jsou oprávněni volit 
nebo jmenovat třetinu členů správního 
nebo dozorčího orgánu SPE nebo jejich 



PE412.151v01-00 30/40 PR\741439CS.doc

CS

jmenování doporučit nebo zamítnout. 
(ii) Zastupující orgán rozhodne o 
rozdělení křesel ve správním nebo 
dozorčím orgánu členům, kteří zastupují 
zaměstnance z různých členských států, 
nebo o způsobu, kterým mohou 
zaměstnanci SPE doporučit nebo 
zamítnout jmenování členů těchto orgánů, 
podle podílu zaměstnanců SPE 
zaměstnaných v jednotlivých členských 
státech. Nejsou-li podle tohoto poměrného 
kritéria zastoupeni zaměstnanci jednoho 
nebo více členských států, jmenuje 
zastupující orgán člena z jednoho z těchto 
členských států, přednostně z členského 
státu, ve kterém má SPE své sídlo, je-li to 
možné.
(iii) Každý člen správního nebo dozorčího 
orgánu SPE, který byl zvolen, jmenován 
nebo doporučen zastupujícím orgánem 
nebo za určitých okolností zaměstnanci, je 
řádným členem se stejnými právy, včetně 
hlasovacího, a povinnostmi, jaké mají 
členové zastupující členy SPE.

Or. de

Odůvodnění

Der Vorschlag der Kommission ist klar und eindeutig und wird im Grundsatz 
aufrechterhalten. Allerdings berücksichtigt er nicht ein mögliches Niveaugefälle in den 
Arbeitnehmermitbestimmungsrechten, das auftreten kann, wenn die Arbeitnehmer in 
unterschiedlichen Mitgliedstaaten arbeiten. Dieser Mangel soll durch die Änderung behoben 
werden. Etwaige weitergehende Missbrauchstatbestände kann die SPE nicht vollkommen 
ausräumen. Denn weder das Gesellschaftsrecht im Allgemeinen noch der 
Verordnungsvorschlag zur SPE im Besonderen kreieren diese Möglichkeiten, sondern der 
status quo im Sozialrecht gibt sie vor. Der Vorschlag orientiert sich an den Regeln der SCE-
Richtlinie, der SE-Richtlinie sowie der Richtlinie zur grenzüberschreitenden Verschmelzung 
und versucht, diese Regeln an die Bedürfnisse der SPE anzupassen.



PR\741439CS.doc 31/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Řídící orgán SPE, který má v úmyslu 
přemístit sídlo, vyhotoví návrh přemístění, 
který zahrne alespoň tyto údaje:

1. Řídící orgán společnosti SPE, který má 
v úmyslu přemístit sídlo, vyhotoví návrh 
přemístění, který zahrne alespoň tyto 
údaje:

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Alespoň jeden měsíc před přijetím 
usnesení společníků uvedeného v odstavci 
4 řídící orgán SPE: 

2. Alespoň jeden měsíc před přijetím 
usnesení společníků uvedeného v odstavci 
4 řídící orgán společnosti SPE: 

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Řídící orgán SPE vypracuje zprávu pro 
společníky, která vysvětluje a odůvodňuje 
právní a hospodářské aspekty 

3. Řídící orgán společnosti SPE vypracuje 
zprávu pro společníky, která vysvětluje a 
odůvodňuje právní a hospodářské aspekty 



PE412.151v01-00 32/40 PR\741439CS.doc

CS

navrhovaného přemístění a uvádí důsledky 
přemístění pro společníky, věřitele a 
zaměstnance. Zpráva se předloží 
společníkům a zástupcům zaměstnanců 
nebo v případě, že zaměstnanci nemají 
zástupce, zaměstnancům samým spolu s 
návrhem přemístění.

navrhovaného přemístění a uvádí důsledky 
přemístění pro společníky, věřitele a 
zaměstnance. Zpráva se předloží 
společníkům a zástupcům zaměstnanců 
nebo v případě, že zaměstnanci nemají 
zástupce, zaměstnancům samým spolu s 
návrhem přemístění.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 36 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pokud řídící orgán obdrží včas stanovisko 
zástupců zaměstnanců k přemístění, 
předloží se toto stanovisko společníkům.

Pokud řídící orgán společnosti obdrží včas 
stanovisko zástupců zaměstnanců k 
přemístění, předloží se toto stanovisko 
společníkům.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 48

Návrh nařízení
Čl. 38 – odst. 2 až 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Odstavec 1 se nepoužije, pokud 
zaměstnanci SPE v domovském členském 
státě tvoří alespoň jednu třetinu celkového 
počtu zaměstnanců SPE, včetně dceřiných 
společností nebo poboček SPE 
v kterémkoli členském státě, a pokud je 

2. Odstavec 1 se nepoužije, pokud více než 
500 zaměstnanců SPE, kteří odpovídají 
nejméně třem čtvrtinám zaměstnanců, 
pracuje v jednom nebo více členských 
států, jenž umožňuje nebo jež umožňují 
větší míru účasti zaměstnanců než 



PR\741439CS.doc 33/40 PE412.151v01-00

CS

splněna jedna z těchto podmínek: hostitelský členský stát, a pokud je splněna 
jedna z těchto podmínek:    

a) právní předpisy hostitelského členského 
státu nestanoví alespoň stejnou úroveň
účasti, jaká byla uplatňována v SPE 
v domovském členském státě před jejím 
zápisem do rejstříku v hostitelském 
členském státě. Úroveň účasti 
zaměstnanců se vyjadřuje podílem 
zástupců zaměstnanců mezi členy 
správního nebo dozorčího orgánu nebo 
jejich výborů nebo řídící skupiny 
příslušné pro hospodářské jednotky SPE, 
ve kterých jsou zaměstnanci zastoupeni;

a) právní předpisy hostitelského členského 
státu nestanoví alespoň stejnou míru  
účasti, jaká byla uplatňována v domovské
SPE před přemístěním jejího sídla;

b) právní předpisy hostitelského členského 
státu nepřiznávají zaměstnancům podniků 
SPE, které se nacházejí v jiném členském 
státě, stejný nárok na výkon práv na účast, 
jaký měli tito zaměstnanci před 
přemístěním sídla.

b) právní předpisy hostitelského členského 
státu nepřiznávají zaměstnancům podniků 
SPE, které se nacházejí v jiném členském 
státě, stejný nárok na výkon práv na účast, 
jaký měli tito zaměstnanci před 
přemístěním sídla.

3. Pokud je splněna jedna z podmínek 
uvedených v písmenech a) nebo b), řídící 
orgán SPE po zveřejnění návrhu přemístění 
podnikne co nejdříve nezbytné kroky k 
zahájení vyjednávání se zástupci 
zaměstnanců SPE s cílem dosáhnout 
dohody o úpravě účasti zaměstnanců.

3. Pokud se podle odstavce 2 nepoužije 
odstavec 1, použije se obdobně čl. 34 odst. 
1a písmena a) až i). 

4. Dohoda mezi řídícím orgánem SPE a 
zástupci zaměstnanců uvádí:
a) oblast působnosti dohody;
b) rozhodnou-li se strany v průběhu 
vyjednávání zavést úpravu účasti v SPE 
po přemístění, obsah této úpravy včetně 
(případně) počtu členů v správním nebo 
dozorčím orgánu SPE, které jsou 
zaměstnanci oprávněni volit, jmenovat, 
doporučovat nebo zamítat, postupy pro 
volbu, jmenování, doporučování nebo 
zamítání těchto členů zaměstnanci a jejich 
práva;
c) den vstupu dohody v platnost a doba 
jejího trvání, jakékoli případy, ve kterých 
by měla být dohoda znovu sjednána, a 
postup pro nové vyjednávání.



PE412.151v01-00 34/40 PR\741439CS.doc

CS

5. Vyjednávání je omezeno na období šesti 
měsíců. Strany se mohou dohodnout na 
prodloužení vyjednávání o další 
šestiměsíční období. Vyjednávání se jinak 
řídí právem domovského členského státu.
6. V případě, že se dohoda neuzavře, 
zachová se úprava účasti platná v 
domovském členském státě.

6. Pokud strany v době uvedené v čl. 34 
odst. 1a písm. i) nedosáhnou dohody a 
pokud zvláštní vyjednávací výbor nepřijme 
rozhodnutí podle čl. 34 odst. 1a písm. g), 
zachová se úprava účasti platná v 
domovské SPE před jejím zapsáním do 
rejstříku v hostitelském členském státě.

Or. de

Odůvodnění

Durch die Änderung soll Artikel 38 an die Vorgaben des Artikel 34 angepasst werden, ohne 
das System von Artikel 38 zu ändern. Referenzgröße ist nicht mehr das Mitbestimmungsrecht 
des Herkunftssitzlandes der SPE sondern das Mitbestimmungsregime, welches sich die SPE 
im Einklang mit Artikel 34 gegeben habt. Im Übrigen wird die Definition des "Umfangs der 
Mitbestimmung" in Artikel 2 vorangestellt.

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Článek 43 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 43a
Salvátorská doložka

Pokud se jednotlivá ustanovení stanov 
ukáží jako neplatná, zůstávají ostatní 
ustanovení v platnosti. Neplatná 
ustanovení stanov nahradí až do jejich 
opravy, která se přijme prostřednictvím 
usnesení společníků, odpovídající 
ustanovení vzorových stanov. Pokud 
vzorové stanovy vhodné ustanovení 
neobsahují, nahradí neplatné ustanovení 
právní předpisy, které se vztahují na 
soukromé společnosti s ručením 
omezeným, uvedené v čl. 4 odst. 2., v 
členském státě, v němž má SPE sídlo. 



PR\741439CS.doc 35/40 PE412.151v01-00

CS

Or. de

Odůvodnění

Der Änderungsantrag dient der Klarstellung, welche Regeln gelten sollen, wenn einzelne 
Satzungsklauseln unwirksam sind.

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Příloha I – Kapitola IV – Kapitál – sedmá odrážka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– zda je požadováno, aby řídící orgán 
podepsal osvědčení platební schopnosti 
dříve, než se poskytne plnění ve prospěch 
společníků, a použitelné požadavky,

– zda je požadováno, aby řídící orgán 
společnosti podepsal osvědčení platební 
schopnosti dříve, než se poskytne plnění ve 
prospěch společníků, a použitelné 
požadavky,

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Příloha 1 – Kapitola V – Organizace SPE – desátá odrážka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– zda se řídící orgán SPE skládá z jednoho 
nebo více jednatelů, představenstva 
(dualistický systém) nebo správní rady 
(monistický systém),

– zda se řídící orgán společnosti SPE 
skládá z jednoho nebo více jednatelů, 
představenstva (dualistický systém) nebo 
správní rady (monistický systém),

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PE412.151v01-00 36/40 PR\741439CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Příloha 1 – Kapitola V – Organizace SPE – třináctá odrážka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– pokud existuje představenstvo 
(dualistický systém) nebo jeden či více 
jednatelů, zda má SPE dozorčí orgán, a je-
li tomu tak, jeho složení a organizaci a jeho 
vztah k řídícímu orgánu,

– pokud existuje představenstvo 
(dualistický systém) nebo jeden či více 
jednatelů, zda má SPE dozorčí orgán, a je-
li tomu tak, jeho složení a organizaci a jeho 
vztah k řídícímu orgánu společnosti,

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Příloha 1 – Kapitola V – Organizace SPE – dvacátá odrážka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– pravidla pro zastupování SPE řídícím 
orgánem, zejména pokud mají jednatelé 
právo zastupovat SPE společně nebo 
samostatně a jakékoli přenesení tohoto 
práva,

– pravidla pro zastupování SPE řídícím 
orgánem společnosti, zejména pokud mají 
jednatelé právo zastupovat SPE společně 
nebo samostatně a jakékoli přenesení 
tohoto práva,

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PR\741439CS.doc 37/40 PE412.151v01-00

CS

Pozměňovací návrh 54

Návrh nařízení
Příloha 1 – Kapitola V – Organizace SPE – dvacátá první odrážka

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

– pravidla pro přenesení jakékoli řídící 
pravomoci na jinou osobu.

– pravidla pro přenesení pravomocí
řídícího orgánu společnosti na jinou 
osobu.

Or. de

Odůvodnění

Siehe Änderungsantrag 2.



PE412.151v01-00 38/40 PR\741439CS.doc

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

Zpravodaj návrh Komise vítá, jelikož do značné míry odpovídá usnesení Evropského 
parlamentu obsahujícímu doporučení Komisi o statutu evropské soukromé společnosti 
(2006/2013(INI)) ze dne 1. února 2007 (P6_TA(2007)0023). Komise tímto návrhem nařízení 
dala jasně najevo svůj zájem na tom, aby se v rámci právních předpisů Společenství vytvořila 
jednotná forma podnikání, která vyhovuje potřebám malých a středních podniků. Za tímto 
účelem Komise mimo jiné navrhuje, aby podmínky pro založení společnosti zůstaly pro 
podnikatele co možná nejjednodušší a aby „život“ malých a středních podniků 
nekomplikovala zbytečná administrativní zátěž.

Zpravodaj návrh Komise podporuje. Navržené změny mají sloužit v podstatě k tomu, aby se 
podchytily debaty, které zřejmě v této souvislosti proběhnou v Radě, a aby se předešlo tomu, 
že tento návrh bude Radou zablokován. To se týká především tří ze čtyř hlavních bodů tohoto 
návrhu zprávy, tj. minimálního kapitálu (1.), účasti zaměstnanců (2.) a kontroly zápisu 
společností do rejstříku (3.). Čtvrtý okruh změn se zabývá odkazy na vnitrostátní právo.  
Zpravodaj se domnívá, že v některých případech by se tyto odkazy měly nahradit zvláštními 
předpisy pro SPE, a reaguje tak na požadavek Parlamentu vytvořit co možná nejjednotnější 
formu společností.

1. Minimální kapitál

Komise nevyžaduje při založení SPE základní kapitál. K založení SPE stačí jedno euro.

Zpravodaj tyto jednoduché podmínky pro založení společnosti do jisté míry vítá. Základní 
kapitál totiž v praxi neslouží ochraně věřitelů. Na druhou stranu však nelze popřít, že určitý 
„zákládající kapitál“ může fungovat jako doklad svědčící o serióznosti SPE, který zároveň 
zvyšuje její renomé. Zpravodaj uznává, že složit kapitál ve výši 10 000 eur, tj. ve výši, kterou 
EP navrhl dne 1. února 2007, je v některých členských státech obtížnější než v jiných. 
Vzhledem k tomu, že materiální životní podmínky v EU se neustále zlepšují a že rozdíly mezi 
jednotlivými členskými státy postupně mizí, lze předpokládat, že 10 000 eur bude možné již 
v blízké budoucnosti považovat za přiměřenou mez svědčící o serióznosti společností ve 
všech členských státech. Dále je třeba mít na zřeteli, že složí-li společnost určitý základní 
kapitál, získává tím statut společnosti s ručením omezeným.

Zpravodaj nicméně jasně upozorňuje na to, že tato navrhovaná změna nic nemění na tom, že 
SPE považuje za celkově přijatelnou. Jelikož důležité je zejména to, aby minimální kapitál 
nepředstavoval při zakládání společností významnou překážku, lze  v zásadě uvažovat o tom, 
že se výše zakládacího kapitálu sníží.

2. Účast zaměstnanců ve vedení společnosti

Zpravodaj uznává, že pravidlo navržené Komisí (totiž že rozhodující je ten předpis o účasti 
zaměstnanců, který platí v zemi, v níž má daná společnost sídlo) je jasné a jednoznačné 
a navíc odráží současný stav věcí. Proto jej také v zásadě podporuje.



PR\741439CS.doc 39/40 PE412.151v01-00

CS

Nelze však popřít, že tento předpis lze v současnosti obejít. Je to možné v případě, kdy SPE 
zaměstnává pracovníky v různých členských státech. Zpravodaj by chtěl zdůraznit, že tato 
skutečnost není dána nařízením o statutu evropské soukromé společnosti, ale že odpovídá 
platným právním předpisům. Odchylky v sociálním právu uvnitř Evropské unie nevycházejí 
ani z obecných ustanovení práva společností, ani ze specifických předpisů v rámci nařízení 
o statutu SPE. Zpravodaj chce přesto příčiny obav zaměstnanců podchytit již v nařízení
o statutu SPE a – pokud to bude v této sociálně právní situaci možné – také je odstranit.

Zpravodaj zachovává hlavní zásadu návrhu Komise, která spočívá v tom, že směrodatné jsou 
právní předpisy platné v zemi, v níž má společnost sídlo. Měla by však ještě platit výjimka 
pro případy, kdy by právní předpisy země, v níž má společnost sídlo, a které jsou platné podle 
uvedené zásady, měly představovat omezení práva na účast, jež požívá určitá část 
zaměstnanců SPE v členském státě, ve kterém skutečně pracuje. Pro tento případ se apeluje na 
vedení SPE, aby na základě jednání ze zástupci zaměstnanců vytvořilo pro účast zaměstnanců 
SPE jednotný režim. Pokud se vedení společnosti se zaměstnanci nedokáže na jednotném 
řešení shodnout, přistoupí se k řešení podle standardních pravidel. Ta na vedení SPE stanovují 
jednotnou třetinovou účast zaměstnanců.

Toto doplnění návrhu Komise by mělo zamezit tomu, aby bylo možné dané předpisy dále 
obcházet. Kromě toho je rovněž v souladu s hlavním účelem nařízení o statutu SPE, tj. 
stanovit pro všechny SPE jednotnou formu. Možnost vyjednávání navíc posílí odpovědnost 
majitelů podniků a jejich zaměstnanců. Standardní pravidla jsou přitom jasnou alternativou.

Zpravodaj se při formulaci návrhu nechal inspirovat směrnicí o SE a směrnicí o SCE, jakož 
i směrnicí o fúzích, přičemž zohledňoval specifika, kterými se SPE od SE a SCE odlišuje.

Navrhované změny neobsahují veškeré nutné podrobnosti. Návrh nařízení, který by měli být 
schopni číst přímo zakladatelé společností, by to jen nadměrně rozšiřovalo. Tento nedostatek 
lze případně vyřešit např. příslušným sdělením Komise.

3. Kontrola zápisu společností do rejstříku

Základním principem návrhu Komise je umožnit zakládat společnosti co nejjednodušším a co 
možná nejméně administrativně náročným způsobem. Tato zásada by měla být zachována. 
Z hlediska „serióznosti“ a přijetí SPE v obchodním styku je však nutné stanovit v zásadních 
oblastech určité možnosti kontroly. 
SPE by se neměla stát místem využívaným pro nekalé obchodní praktiky.
 Proto by se při zápisu SPE do rejstříku i při změnách stanov měla stanovit určitá minimální 
úroveň kontroly. Proti velmi snadným podmínkám pro zakládání společností stojí skutečnost, 
že v opačném případě existuje určitá záruka trvání a právní jistoty, která bude pro pověst SPE 
přínosná.  Přitom platí zásada, že v právních vztazích by měla existovat co možná největší 
svoboda, přičemž ochrana by měla být stanovena jen do té míry, která je nutná.

4. Odkazy na vnitrostátní právní předpisy

Cílem nařízení o statutu SPE je vytvořit na úrovni EU jednotnou formu společností. Proto je 
nutné co možná nejméně odkazovat na vnitrostátní právo. Pro oblasti, které jsou důležité 
v každodenním fungování SPE, by proto mělo nařízení o statutu SPE poskytovat vlastní 



PE412.151v01-00 40/40 PR\741439CS.doc

CS

specifická pravidla.  To posílí právní jistotu v právních vztazích na vnitřním trhu EU, neboť 
společníci i třetí osoby budou vědět, jakým předpisům se v rámci celé EU mají přizpůsobit.

Podle zpravodaje by měla být pro SPE stanovena specifická pravidla, pokud jde o ručení 
jednatele, následky chybných rozhodnutí a následky neplatných stanov. 

Případná kritika některých členských států v tom smyslu, že ten nebo onen článek návrhu 
nařízení neodpovídá jejich vnitrostátním předpisům, nemůže obstát. Tato situace je totiž 
naopak jen důkazem toho, jak široký má tento návrh záběr. Toto nařízení totiž neharmonizuje 
vnitrostátní právní předpisy, ale vytváří nový právní předpis platný na úrovni Společenství. Je 
to dáno tím, že SPE nenahrazuje stávající vnitrostátní formy společností, nýbrž k nim vytváří 
alternativu – a to také pouze za předpokladu, že budou splněny určité předpoklady pro její 
založení. Členským státům tak v plném rozsahu zůstává právo na využívání jejich 
vnitrostátních forem společností.

5. Ostatní: přeshraniční prvek

Komise přeshraniční prvek nezohledňuje, což je jasným projevem její snahy o to, aby 
založení společnosti nebylo spojeno s nadměrnou administrativní zátěží. Zpravodaj tento 
liberální přístup podporuje. Je si však vědom technickoprávních ustanovení Smlouvy o ES, 
podle nichž může zákonodárce EU jednat, pouze je-li přítomen přeshraniční prvek. Požadavek 
na zahrnutí přeshraničního aspektu však nelze použít jako záminku ke zkomplikování 
podmínek pro založení společností. Proto zpravodaj navrhuje definovat přeshraniční prvek 
v co možná nejširším rozsahu. V tomto smyslu by mělo stačit, bude-li odpovídajícím 
způsobem uveden v předmětu podnikání a bude-li místo bydliště zakládajících členů alespoň 
ve dvou členských státech nebo bude-li se země, v níž společnost sídlí, lišit od země, v níž je 
umístěno její správní ústředí.


	741439cs.doc

